FORMULARI 
për vepra audiovizUELe europiane dhe vepra eUropiane nga PRODUCENTë të pavarur (për ________VITI)
Programi total i transmetimit dhe transmetimi total i veprave audiovizuele europiane
	Llojet e programeve
	Vëllimi i përgjithshëm prej
Programi
(në orë dhe minuta - h: mm)
	vepra audiovizuele europiane
(në orë dhe minuta - h: mm)
	vepra audiovizuele europiane (%)

	Programe me funksion argëtimi
	
	
	

	Programe me funksion edukativ
	
	
	

	Programet me funksion informacioni
	
	
	

	TOTALI:
	
	
	


Udhëzime për plotësimin e: Dy kolonat e para të kësaj tabele i plotësoni duke kopjuar të dhënat përkatëse nga tabelat individuale (të cilat vijojnë më vonë në formularin që duhet të plotësoni fillimisht) dhe për kolonën e fundit llogaritni përqindjen, sipas udhëzimeve dhënë më poshtë. Plotësimin e saktë të kësaj tabele do ta tregojmë përmes shembullit për rreshtin e parë Programet me funksion argëtues), ku për dy kolonat e para të kësaj tabele duhet të përdoren të dhënat nga tabela Veprat audiovizuele europiane me funksion argëtues. Në kolonën e parë Vëllimi total i programit (në orë dhe minuta - h: mm) duhet të futni shumën Total që ndodhet në fund të kolonës së tetë të tabelës Veprat audiovizuele europiane me funksion argëtimi (Niveli total kohor në nivel vjetor). Në kolonën e dytë Vepra audiovizuele europiane (në orë dhe minuta - h: mm) duhet të shënoni shumën Total e cila është në fund në kolonën e nëntë të tabelës Veprat audiovizuele europiane me funksion argëtues (Kohëzgjatja totale e premierës së parë e veprave europiane). Në kolonën e tretë duhet të futni përqindjen e veprave audiovizuele europiane të transmetuara duke llogaritur përqindjen e veprave audiovizuele europiane (kolona e dytë e kësaj tabele) nga Vëllimi total i programit (kolona e parë e kësaj tabele). Të dhënat për të gjitha llojet e programeve nga kjo tabelë plotësohen sipas të njëjtit parim.
Vepra audiovizuele europiane me funksion argëtimi
	Titulli i programit me funksion argëtimi
	Viti i prodhimit
	Vendi i origjinës
	A është vepër europiane?
	Numri i episodeve
	Kohëzgjatja totale (nëse janë në episode, të gjitha episodet së bashku)
	Numri i transmetimeve në vit
	Kohëzgjatja totale në vit
	Kohëzgjatja totale e premierës dhe e përsëritjes së parë të veprave europiane

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Totali:
	
	


 E RËNDËSISHME: Si vepra audiovizuele europiane klasifikohen programet e më poshtme me funksion argëtues: zbavitëse - informative, program argëtues folëse, program argëtues - edukativ, argëtues - dokumentar, revista sportive, program artistik (filma televizivë dhe kinematografikë, filma të animuar, seriale, shfaqje teatrale, humor dhe satirë, seri artistike realiste), program muzikor (njësi programore muzikore-fjalore, regjistrime dhe transmetime nga koncerte, festivale muzikore, valle, balet, opera etj., program muzikor realist), varietet, format i televizionit realist (kamera e fshehtë, transmetime ose regjistrime të konkurseve nga interpretues anonimë, eksperiment social në formë mediatike, transmetime ose regjistrime të figurave publike të përditshme, rindërtim i simuluar "realist") dhe programe të tjera argëtuese (të përcaktuara në Udhëzuesin për Klasifikimin e llojeve të programeve audio dhe audiovizuel).
Udhëzime për plotësimin e: Në këtë tabelë duhet të futni të dhënat për programet argëtuese të llojeve të përmendura më lartë më sipër, të cilat janë transmetuar në televizionin tuaj gjatë vitit të kaluar, pavarësisht nga vendi i origjinës. Në tre kolonat e para duhet të renditni bazat e filmit / serialit / shfaqjes / koncertit: titullin, vitin e prodhimit dhe vendin e origjinës. Në kolonën e katërt duhet të shënoni nëse vepra është europiane apo jo. Ju e specifikoni këtë sipas vendit të origjinës që vendosni në kolonën e tretë të kësaj tabele. Për të dhënë informacion të saktë,  kontrolloni listën e vendeve të dhëna në Përmbledhjen e Shteteve në fund të Formularit. Radha me të cilën plotësoni kolonat e pestë, të gjashtë, të shtatë dhe të tetë të kësaj tabele ndryshon në varësi të faktit nëse programi argëtues përbëhet nga një ose më shumë episode. 
Varianti 1 - program me funksion argëtimi me një pjesë (filma, shfaqje teatrore, shfaqje argëtuese me vetëm një episod, etj.): Në kolonën e pestë shkruani numrin e episodeve, në këtë variant do të jetë 1 (episodi/edicion). Në kolonën e gjashtë duhet të vendosni kohëzgjatjen e programit në orë dhe minuta - h: mm. Në kolonën e shtatë duhet të shkruani sa herë është transmetuar ai program në televizionin tuaj (një, dy, tre herë, etj.), dhe në të tetën - kohëzgjatja totale e të gjitha transmetimeve - në orë dhe minuta - h: mm. . Për shembull, nëse një film zgjat 1 orë. dhe 30 min dhe televizioni juaj e ka transmetuar katër herë gjatë vitit, në kolonën e pestë duhet të shkruani: 1, në të gjashtën: 1 h. dhe 30 min., në të shtatën: katër herë, dhe në të tetën: gjashtë orë. Nëse filmi shfaqet vetëm një herë, shkruani vetëm kohëzgjatjen e ati transmetimi. 
Varianti 2 - program me funksion argëtues të disa episodeve (seri, seriale, programe argëtuese me terma të rregullta transmetimi ditor/javor/mujor): Në kolonën e pestë shkruani numrin e episodeve të programit, të cilat janë transmetuar në vitin e kaluar - për shembull 154 episode. Në kolonën e gjashtë nuk shkruani kohëzgjatjen e çdo episodi veç e veç, por të të gjithë episodeve së bashku, p.sh. nëse çdo episod zgjat 30 minuta, atëherë për serinë prej 154 episodesh do të shkruani 77 h. Në kolonën e shtatë duhet të shkruani sa herë gjatë vitit transmetoni të gjithë programin, për shembull, nëse e transmetoni çdo episod të serialit tre herë gjatë vitit (edhe nëse të tre transmetimet ishin në një ditë), atëherë keni transmetoi tri herë serialin . Në kolonën e tetë duhet të vendosni numrin (të konvertuar në orë dhe minuta - h: mm) që do të merrni duke shumëzuar numrat në kolonën e gjashtë dhe të shtatë, për shembull: seria zgjat gjithsej 77 orë. (të dhënat nga kolona e gjashtë), dhe televizioni juaj i ka transmetuar tre herë (të dhënat nga kolona e shtatë), pastaj në kolonën e tetë duhet të shkruani 231 orë. Nëse seriali transmetohet vetëm një herë, shkruani vetëm kohëzgjatjen e atij transmetimi. 
KUJDES: Përqindja për Veprat audiovizuele europiane përfshin vetëm premierën dhe reprizën e parë të programeve me funksion argëtues, ndaj plotësoni kolonën e nëntë vetëm për Veprat audiovizuele europiane. Në të nëntën duhet të shkruani (në orë dhe minuta - h: mm) vetëm kohëzgjatjen totale të premierës dhe përsëritjen e parë të programit specifik me një funksion argëtues në televizionin tuaj reth vitit. Për shembull, nëse një serial transmetohet tre herë, në kolonën e nëntë shkruani vetëm kohëzgjatjen e dy transmetimeve të para, dmth shumëzoni numrin nga kolona e gjashtë (në shembullin tonë 77h) me dy dhe në kolonën e nëntë keni për të shkruar 154 orë. Nëse emisioni është transmetuar vetëm një herë, regjistroni vetëm kohëzgjatjen e atij emisioni. Në rreshtin e fundit të tabelës Total, duhet të futni shumat (në orë dhe minuta - h: mm) vetëm për dy kolonat e fundit, dmth Kohëzgjatja totale vjetore për të gjitha shfaqjet me funksion argëtimi dhe Kohëzgjatja totale e premierës dhe i përsëritjes së parë të veprave europiane. 
*** Rritni numrin e rreshtave në këtë tabelë aq sa ju nevojiten për të futur të dhënat për të gjitha llojet e programeve zbavitëse të përfshira në fletën e punës audiovizuele europiane të transmetuar nga televizioni juaj gjatë vitit.
Vepra audiovizuele europiane me funksion edukativ
	Titulli i programit me funksion edukativ
 
	vjet. e prodhimit
	Vendi i origjinës
	A është vepër europiane?
	Numri i episodeve
	Vk. kohëzgjatja e faqeve. prog. (nëse është në episode, të gjitha episodet së bashku)
	Numri i transmetimeve gjatë vitit.
	Kohëzgjatja totale në vit 
	Vk. kohëzgjatja e premierës dhe përsëritja e parë e veprave europiane

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Totali:
	
	


E RËNDËSISHME: Si vepra audiovizuele europiane klasifikohen programet e më poshtme me funksion edukativ: program arsimor, program edukativo-argëtues, program edukativo-argëtues për kulturë fizike dhe rekreacion, program dokumentar, program dokumentar-argëtues, program në fushën e artit, kulturës dhe shkencat humane me funksion edukativ, program dokumentar me temë fetare, program tjetër me funksion arsimor (përcaktuar në Udhëzim se si të klasifikohen llojet e programeve audio dhe audiovizuele).
Udhëzim për plotësimin e: Plotësohet sipas të njëjtit parim si tabela për vepra audiovizuele europiane me funksion argëtimi
Vepra audiovizuele europiane me funksion informacioni
	Titulli i programit informativ
 
	vjet. e prodhimit
	Vendi i origjinës
	A është vepër europiane?
	Numri i episodeve
	Vk. kohëzgjatja e inf. prog. (nëse është në episode, të gjitha episodet së bashku)
	Numri i transmetimeve gjatë vitit.
	Kohëzgjatja totale në vit 
	Vk. kohëzgjatja e premierës dhe përsëritja e parë e veprave europiane

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total:
	
	


E RËNDËSISHME: Si vepra audiovizuele europiane klasifikohen programet e më poshtme me funksion informativ: programe aktuale - informative, programe aktuale - informative me qasje dokumentare, aktuale - programe emisioni me të folur shou informativ, revista informative, emisione të specializuara informative, programe informative - argëtuese, program informativ nga fusha, kulturës dhe shkencave humane dhe programe të tjera informative (të përcaktuara në Udhëzimet për klasifikimin e llojeve të programeve audio dhe audiovizuele).
Udhëzime për plotësimin e : Plotësohet sipas të njëjtit parim si tabela për vepra audiovizuele europiane me funksion argëtimi.
Vepra audiovizuele europiane nga producentë të pavarur
(për _______ viti)
Tabela 1.
	
	denarë
	%

	Buxheti total vjetor i destinuar për programin
	
	100%

	Mjetet e caktuara për veprat e peodcentëve të pavarur
	
	


Tabela 2. Vështrim i përgjithshëm i veprave audiovizuele europiane të prodhuara nga producent të pavarur
	Titulli i veprës
	Vendi i origjinës
	Emri i producentit të pavarur
	Viti i prodhimit

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Udhëzim për plotësimin e : 
Në tabelën 1, në rreshtin e parë shënohet vetëm pjesa e buxhetit vjetor që është e destinuar për programin (prodhimi ose blerja), dhe në rreshtin e dytë vetëm mjetet e ndara për punimet e producentëve të pavarur (në kolonën e parë në denarë, e pastaj në kolonën e dytë si përqindje nga buxheti vjetor i ndarë për programin). 
Tabela 2, bëhet një pasqyrë  të të gjitha veprave të prodhuara nga producent të pavarur , për të cilat, gjatë vitit kalendarik të raportuar, janë shpenzuar mjete nga buxheti vjetor për programin. Për secilën prej tyre jepen të dhëna për vendin e origjinës, emrin e prodhuesit të pavarur dhe vitin e prodhimit.
 Pasqyrë e vendeve, Veprat audiovizuel e të cilave kualifikohen si europiane sipas kushteve gjeografike
Termi "vepra audiovizuele europiane" përcaktohet nëpërmjet një sërë kushtesh (kërkesash) të ndërthurura sipas të cilave përcaktohet nëse një program mund të kategorizohet si vepër audiovizive europiane. 
Kushtet i referohen:
· origjinën gjeografike të programeve;
· fuqia punëtore e angazhuar;
· kontrolli i prodhimit; dhe
· kërkesat e koproduksionit.
Origjina gjeografike e programeve
Që një program të kualifikohet si produksion evropian, ai duhet të vijë nga një vend evropian që i përket një prej tre kategorive të mëposhtme:
· shtet anëtar i Bashkimit Evropian;
· Shteti palë në Konventën Europiane të Këshillit të Evropës për Televizionin Ndërkufitar;
· Vendet e treta europiane me të cilat Bashkimi Evropian ka lidhur marrëveshje lidhur me sektorin audioviziv.

Vendet që kualifikohen në bazë të kërkesave gjeografike janë: Austria, Belgjika, Danimarka, Finlanda, Franca, Gjermania, Greqia, Irlanda, Italia, Luksemburgu, Holanda, Portugalia, Spanja, Suedia, Mbretëria e Bashkuar, Qipro, Republika Çeke, Estonia, Hungaria, Letonia, Lituania, Malta, Polonia, Sllovakia , Sllovenia, Bullgaria, Rumania, Kroacia, Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, Lihtenshtajni, Moldavia, Norvegjia, San Marino, Zvicra, Vatikani, Mali i Zi, Serbia, Ukraina, Islanda, Turqia dhe Maqedonia.
 Fuqia punëtore e angazhuar 
Kushti sa i përket fuqisë punëtore thotë se shumica e autorëve dhe punëtorëve të angazhuar në produksionin e një vepre duhet të jetojnë në një nga vendet që janë të kualifikuar në bazë të kushteve gjeografike.
Kontrolli i prodhimit 
Programet me origjinë nga Shtetet Anëtare të BE-së ose vende të tjera që kualifikohen në bazë të kërkesave gjeografike për t'u konsideruar vepra europiane i nënshtrohen kontrolleve shtesë të prodhimit. Domethënë, programet duhet të bëhen nga një kompani e produksionit ose kompani të vendosura në një nga vendet e kualifikuara nga pikëpamja gjeografike ose produksioni duhet të kontrollohet nga një kompani e produksionit e vendosur në një nga këto vende.
 Kërkesat e bashkëprodhimit 
Në rastet kur programet prodhohen si koproduksione me producentë që nuk ndodhen në një nga vendet e pranueshme, që programi të konsiderohet një vepër europiane, koproduksioni evropian duhet të sigurojë shumicën e burimeve financiare të nevojshme për produksionin e veprave dhe ta mbajnë kontrollin mbi procesin e produksionit.
Në rastet kur një koproduksion nuk cilësohet si evropian nga kërkesat gjeografike (për shembull, kur një producent amerikan siguron financimin), por shumica e autorëve dhe punëtorëve të përfshirë në projekt jetojnë në një ose më shumë Shtete Anëtare të BE-së, programi do të konsiderohet një vepër europiane nëse prodhohet në bazë të një marrëveshjeje dypalëshe kopproduksioni dhe nëse produksioni kontrollohet nga një producent i një prej vendeve anëtare të BE-së, pra në këto raste veprat do të konsiderohen europiane, në përpjesëtim me përqindjen e kontributit të bkoproduksioneve nga BE-ja në kostot totale të prodhimit.
